
OLETIM DE SERVIÇO Nº 00 de 00/00/2015 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 10/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Prof. Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Reitor  
 

Prof. Dr. Marcelo Vergotti  
Vice-Reitor  

 
Ivanda Soares da Silva   

Chefe de Gabinete 
 

Prof. Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  
Pró-Reitor de Graduação 

 
Fabrício Donizeti Ribeiro Silva 
Pró-Reitor de Planejamento 

 
Charles Dam Souza Silva 

Pró-Reitor de Administração 

 
Prof.ª Dra. Marcele Regina Nogueira Pereira 

Pró-Reitora de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 
 

Prof. Carlos Luis Ferreira Da Silva 
Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa  

 
Prof. Dr. Marcus Vinicius Rivoiro 

Assessor de Comunicação 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 10/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  3 

 

SUMÁRIO 

 

 

  Afastamento 04 

Banca de Qualificação 05 

Designação 06 

Dispensa 10 

Nomeação 11 

Outros  11 

Retificação 13 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 10/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  4 
 

AFASTAMENTO 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº 16/2019, DE 10 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e o que consta no Processo SEI nº 999119614.000009/2018-44, 

RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO, o DESPACHO DO REITOR Nº 01/2019, de 07 de janeiro de 2019, 

que autorizou o afastamento do País ao servidor docente VITOR CEI SANTOS, SIAPE 1567469, 

lotado no Departamento Acadêmico de Letras Vernáculas, Campus José Ribeiro Filho/Porto Velho, no 

período de 31.07.2019 a 01.08.2020 (incluindo trânsito), para cursar pós-doutorado na área Literatura, 

na The University of British Columbia, campus Vancouver, no Canadá. Com ônus limitado. 

 

 

DESPACHO DO REITOR Nº 17/2019, DE 11 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119623.000012/2018-59, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do País ao servidor LUIZ DANIEL LERRO, SIAPE nº 2163182, 

docente do Quadro Permanente de Pessoal da Fundação Universidade Federal de Rondônia, lotado no 

Departamento Acadêmico de Artes, do Campus José Ribeiro Filho/ Porto Velho, no período 

de 17.10.2019 a 16.03.2020 (incluindo trânsito), para realizar missão de estudos no Centro 

Internazionale di Ricerca Sull’Attore – ICRA Project, em Nápoles, na Itália. Com ônus limitado. 

 

 

PORTARIA Nº 286/2019/GR/UNIR, DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955621.000006/2019-67, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente ADELMO PEDRO DE OLIVEIRA 

JUNIOR, SIAPE nº 1301300, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Contábeis, Campus de 

Vilhena, para cursar o Doutorado Interinstitucional em Ciência da Informação (DINTER - 

UNIR/USP), na Universidade de São Paulo, no período de 08.04.2019 a 15.10.2019, com fundamento 

legal no art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013. Com ônus 

limitado. 

Art. 2º O interessado fica ciente de que o prazo para apresentação na unidade de lotação é de 

05 (cinco) dias úteis a contar do término do afastamento, nos termos do art. 50 da Resolução nº. 

033/CONSUN/2018 de 09.03.2018. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 296/2019/GR/UNIR, DE 11 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99954966.000001/2019-71, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 10/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  5 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o servidor docente ADILSON SIQUEIRA DE ANDRADE, SIAPE nº 

6396763, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências Sociais, Campus José Ribeiro Filho/Porto 

Velho, a frequentar as atividades do Doutorado Interinstitucional em Ciência da Informação (DINTER 

- UNIR/USP), na Universidade de São Paulo, no período de 14.04.2019 a 14.07.2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 297/2019/GR/UNIR, DE 11 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119614.000005/2018-66, 

RESOLVE: 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor docente HUGO ATHANASIOS FOTOPOULOS, 

SIAPE n° 1840492, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências da Educação, Campus de 

Ariquemes, para cursar o Doutorado Interinstitucional em Ciência da Informação (DINTER - 

UNIR/USP), na Universidade de São Paulo, no período de 15.04.2019 a 15.07.2019, com fundamento 

legal no art. 30, inciso I, da Lei nº 12.772/2012, com redação dada pela Lei nº 12.863/2013. Com ônus 

limitado. 

Art. 2º O interessado fica ciente de que o prazo para apresentação na unidade de lotação é de 

05 (cinco) dias úteis a contar do término do afastamento, nos termos do art. 50 da Resolução nº. 

033/CONSUN/2018 de 09.03.2018. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

BANCA DE QUALIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 11/2019/SEC-NUCSA/NUCSA/UNIR 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (NUCSA), DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições, e 

atendendo a solicitação feita por meio do Processo nº 99955347B.000011/2019-66, Memorando nº 

6/2019/PROFIAP/NUCSA/UNIR, de 18 de março de 2019, RESOLVE: 

Art. 1º  DESIGNAR os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

Examinadora do exame de qualificação do projeto de Dissertação do Mestrando RONALDO ANDRÉ 

BEZERRA SALTON, conforme as seguintes informações: 

Título: "FISCALIZAÇÃO DO IBAMA E POSSÍVEL APLICAÇÃO INTEGRADA: o caso da 

operação Ponta do Abunã em Rondônia.” 

Data: 22/03/2019 

Horário: 14h 

Local: Auditório da Biblioteca do Campus Professor Francisco Gonçalves Quiles, em 

Cacoal/RO. 

Comissão Examinadora: 

Profa. Dra. Suzenir Aguiar da Silva Sato, SIAPE nº 3280742 (Orientadora – 

PROFIAP/UNIR); 

Prof. Dr. André Jun Miki, SIAPE nº  2378686 (Membro Interno – PROFIAP/UNIR); 

Profa. Dra. Estela Pitwak Rossoni, SIAPE nº 3280322 (Membro Interno – PROFIAP/UNIR); 

Prof. Dr. Cleberson Eller Loose, SIAPE nº 2648204 (Membro Interno Suplente – 

PROFIAP/UNIR) 

 Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 10/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  6 
 

DESIGNAÇÃO 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 1/2019 

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM 

ADMINISTRAÇÃO, da Universidade Federal de Rondônia no uso de usas atribuições legais, 

RESOLVE: 

DESIGNAR os docentes e o técnico administrativo do Programa de Pós-Graduação Mestrado 

em Administração, Prof. Dr. Dércio Bernardes de Souza, SIAPE 1713582, Presidente, Prof. Dr. Fábio 

Rogério de Morais, SIAPE 3004090, Membro, e o Secretário Jéfferson Venâncio de Oliveira Cabral, 

SIAPE 1378562, Membro, para compor a Comissão da fase preliminar do processo seletivo 2019, 

consistindo da segunda etapa da seleção do Edital 01/2018/PPGMAD/NUCSA/UNIR. 

Esta ordem de serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 003/DCPM/2019. PRESIDENTE MÉDICI, 10 DE ABRIL 

DE 2019. 

A Diretora Do Campus De Presidente Médici Da Fundação Universidade Federal De 

Rondônia, Prof.ª Dr.ª Fernanda Bay Hurtado, no âmbito de suas atribuições legais previstas no art. 37, 

Inciso IX do Regimento Geral e instituídas pela Portaria nº 860/2016/GR/UNIR resolve:  

Art. 1º - DESIGNAR, o docente Marcondes Agostinho Gonzaga Junior (SIAPE: 3066115) 

para representar este Campus na Audiência Pública do Plano Plurianual (PPA 2020-2023) de Ji-Paraná 

e Região que será realizado no dia 12/04/2019 a partir das 14:00 h na E.E.E.M Jovem Gonçalves 

Vilela no Município de Ji-Paraná. 

Art. 2º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 14/2019/CRM/UNIR 

A Diretora do Campus Rolim de Moura, da Fundação Universidade Federal de Rondônia 

(UNIR), Profa. Dra. Gilmara Yoshihara Franco, no uso de suas atribuições legais e regimentais 

conferidas pela Portaria 875/2018/GR/UNIR, pelo Regimento Geral e Estatuto da UNIR e de acordo 

com o Art. 16,  § 4.  da Resolução 200/CONSEA, considerando o teor do Despacho DAH-RM n 

º 0105789, Processo SEI 999119653.000020/2019-29,   

Resolve:  

Art. 1º Designar a servidor docente  João Maurício Gomes Neto, Matrícula Siape nº 2037035, 

como Coordenador do Curso de Especialização em Gênero e Diversidade na Escola, do Departamento 

de História/RM, pelo período de 02 (dois) ano, a contar de 21 de fevereiro de 2019. 

Ficam revogadas as disposiçõe anteriores. 

 

 

PORTARIA Nº 15/2019/SEC-NUCSA/NUCSA/UNIR 

O Vice-Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas da Universidade Federal de 

Rondônia, nomeado pela Portaria nº 487/2018/GR/UNIR, de 17 de julho de 2018,  no uso de suas 

atribuições legais,  e, 

CONSIDERANDO o teor do Processo 99955853.000036/2019-40,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados com o objetivo de realizar as tratativas e o 

projeto do DINTER em Administração com o programa Doutorado em Administração e Mestrado 

Acadêmico em Administração da Universidade Unigranrio/RJ. 

Profa. Dra. Gleimiria Batista da Costa, SIAPE nº 2363379 

Prof. Dr. Fábio Rogério de Morais, SIAPE nº  3004090 

Profa. Dra. Marlene Valerio dos Santos Arena, SIAPE nº 396924 

Prof. Dr. Jonas Cardoso, SIAPE nº 1523634 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 10/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  7 
 

PORTARIA Nº 034/2019/NUSAU. PORTO VELHO, 10 DE ABRIL DE 2019. 

O Diretor do Núcleo de Saúde, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 

1076/GR/2015, e considerando o Oficio Ocio nº 119/2019/CETAS-GEP e a Cláusula 7ª do TERMO 

DE COOPERAÇÃO N° 042/PGE-2018 (processo SEI nº 999553661.000018/2018-96), 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para prestarem assessoramento científico-

pedagógico para as Residências Multiprofissionais em Saúde da SESAU RO: 

1. Valéria Moreira da Silva (Siape 0895875) 

2. Vivian Suzi de Assis Canizares (Siape 0396690) 

3. Daniela Oliveira Pontes (Siape 014855232) 

4. Sônia Maria Lima Dias (Siape 3135384) 

5. Wilma Suely Basta Pereira (Siape 2135385) 

6. Jorge Domingos de Souza Filho (Siape 2245865) 

7. Cristiano Lucas de Menezes (Siape 1523776) 

8. Naira Carla de Melo (Siape  2388566) 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

PORTARIA Nº 53/2019/DCCL/PRAD/UNIR 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda Nº 5/2019/CCGC-VHA; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº. 999553813.000006/2019-61. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de reprodução de 

documentos para atender demandas institucionais da Fundação Universidade Federal de Rondônia, 

competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem como o acompanhamento de todas as 

fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao gestor do contrato no caso de dúvidas 

advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

Nome SIAPE 

Dione Cezemer dos Santos 2117166 

Paula Tombesi Gadonski 1767133 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 54/2019/DCCL/PRAD/UNIR 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de Demanda Nº 14/2019/CCGC-RM; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº.999553802.000011/2019-01. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de gêneros alimentícios para atender demandas institucionais da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 10/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 
 
como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao 

gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

Nome SIAPE 

Elinorouse da Silva Rodrigues 2278370 

Lucas Henrique Vieira Lenci 2115926 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 55/2019/DCCL/PRAD/UNIR 

O DIRETOR DE COMPRAS, CONTRATOS E LICITAÇÕES da Fundação Universidade 

Federal de Rondônia – UNIR, no uso de suas atribuições legais, e 

Considerando a Portaria nº 09/PRAD, de 14.05.2018, Art. 1º, inciso 'II'; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 05/2017/SEGES/MPDG, de 26.05.2017, art. 21, 

inciso III; 

Considerando a Instrução Normativa nº. 02/UNIR/PRAD/2018, de 12.03.2018, art. 4º; 

Considerando a Oficialização de DemandaNº 12/2019/CCGC-RM; 

Considerando ainda o que consta no Processo nº.999553802.000018/2019-15 . 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para instruir o procedimento licitatório 

pertinente a aquisição de baterias de nobreaks para atender demandas institucionais da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, competindo a instrução dos atos preparatórios da licitação, bem 

como o acompanhamento de todas as fases do processo de contratação, auxiliando ao Pregoeiro e ao 

gestor do contrato no caso de dúvidas advindas das condições previstas no Termo de Referência. 

Nome SIAPE 

Elinorouse da Silva Rodrigues 2278370 

Osnir Francisco Otoni 2139406 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 291/2019/GR/UNIR, DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119609.000006/2018-80, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os nomes abaixo relacionados para recompor o Comitê Local de 

Acompanhamento e Avaliação do Programa de Educação Tutorial da Fundação Universidade Federal 

de Rondônia – CLAA/SESu/UNIR, conforme quadro abaixo: 

NOME FUNÇÃO SIAPE/Matrícula 

WALBERTI SAITH PRESIDENTE/INTERLOCUTOR 1967602 

CLEIDIANE LEITE BUENOS 

AIRES 

MEMBRO/PROGRAD - 

VICE-PRESIDENTE/INTERLOCUTORA 

PET 

2181877 

VERONICA RIBEIRO DA SILVA 

CORDOVIL 

  

MEMBRO SUPLENTE/PROGRAD 
1899596 

RUAN PATRICK DE ARAÚJO 

CAVALCANTE ARANHA 
MEMBRO/PROCEA 2105295 

ELCIAS VILLAR DE CARVALHO MEMBRO SUPLENTE/PROCEA 2162530 

JESSYCA MARTINS DE SENA MEMBRO /PROPESQ 2921449 

ALAN DE SOUZA PRAZERES MEMBRO SUPLENTE /PROPESQ 1919712 

JONAS CARDOSO MEMBRO/REP. PET ECONOMIA. 1523634 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 10/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  9 
 

EDILSON LOBO DO 

NASCIMENTO 

MEMBRO/CHEFE DO DEP. DE 

ECONOMIA. 
0396649 

MANUEL ANTONIO VALDES 

BORRERO 

MEMBRO SUPLENTE/CHEFE DE DEP. 

ECONOMIA. 
1322610 

LUCIENE BATISTA DA SILVEIRA MEMBRO/REP. PET FÍSICA. 1432407 

ANAILDE FERREIRA DA SILVA MEMBRO/CHEFE DO DEP. FÍSICA 2146167 

ARIEL ADORNO DE SOUSA 
MEMBRO SUPLENTE/CHEFE DE DEP. 

FÍSICA 
2279607 

THAIANE CRISTINO DE SOUZA MEMBRO DISCENTE/ PET ECONOMIA 201621221 

BARBARA SUELEN ROCHA 

RANGEL 

MEMBRO DISCENTE SUPLENTE/PET 

ECONOMIA 
201710521 

VINICIUS CUNHA BARBOSA MEMBRO DISCENTE/PET FÍSICA 201710354 

THAINARA VIDAL FELIX 
MEMBRO DISCENTE SUPLENTE/ PET 

FÍSICA 
201710503 

Art. 2º Revogar a Portaria nº 913/2018/GR/UNIR, de 27.12.2018, publicada no BS nº 103 de 

27.12.2018, p. 05. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 294/2019/GR/UNIR, DE 11 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955958.000004/2019-76, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os professores, abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo SEI nº 99955958.000004/2019-76, de Progressão Funcional de Adjunto IV para Associado I, 

da servidora AVACIR GOMES DOS SANTOS SILVA, SIAPE nº 2323956, Professora da Carreira de 

Magistério Superior da UNIR: 

- Prof.ª Dr.ª Iracy Soares de Aguiar, SIAPE nº 1412795 (Presidente); 

- Prof. Dr. Eduardo Candido Franco Rosell, SIAPE nº 1322864 (Membro); e 

- Prof. Dr. Elvino Ferreira, SIAPE nº 1657675 (Membro). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 295/2019/GR/UNIR, DE 11 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955877.000034/2019-82 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os professores, abaixo relacionados, para compor a Banca de Avaliação do 

Processo SEI nº 99955877.000034/2019-82, de Progressão Funcional de Adjunto IV para Associado I, 

do servidor MARIO ROBERTO VENERE, SIAPE nº 1216192, Professor da Carreira de Magistério 

Superior da UNIR: 

- Prof.ª Dr.ª Vanderleia de Lurdes Dal Castel Schlindwein, SIAPE nº 1691629 (Presidente); 

- Prof.ª Dr.ª Fatima Aparecida de Souza Maia Queiroga, SIAPE nº 0396616 (Membro); e 

- Prof.ª Dr.ª Melissa Andrea Vieira de Medeiros, SIAPE nº 1212021 (Membro). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 10/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  10 
 

PORTARIA Nº 298/2019/GR/UNIR, DE 11 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999553805.000019/2019-30, 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora docente RENATA DA SILVA NÓBREGA, SIAPE nº 2283305, 

para a função de Vice-Chefe do Departamento de Educação do Campo, do Campus de Rolim de 

Moura, eleita para o mandato de 02 (dois) anos, a partir de 04.04.2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

DISPENSA 

 

 

PORTARIA Nº 288/2019/GR/UNIR, DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119632.000009/2019-15, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor JEFFERSON ALENCAR DO NASCIMENTO VIEIRA, 

Assistente em Administração, SIAPE nº 1645990, da função de Coordenador de Serviços 

Gerais/Substituto, do Campus de Ariquemes, a partir de 02.04.2019. 

Art. 2º Designar o servidor ANDERSON ROGERIO FERREIRA DA SILVA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2248525, para a função de Coordenador de Serviços Gerais/Substituto, do 

Campus de Ariquemes, a partir de 02.04.2019. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 289/2019/GR/UNIR, DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119632.000009/2019-15, 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar o servidor ANDERSON ROGERIO FERREIRA DA SILVA, Assistente em 

Administração, SIAPE nº 2248525, da função de Secretário do Campus de Ariquemes, Função 

Gratificada, FG-4, a partir de 02.04.2019. 

Art. 2º Designar a servidora ALINE MARIA REICHERT DE OLIVEIRA, Técnica em 

Secretariado, SIAPE nº 1206264, para a função de Secretária do Campus de Ariquemes, Função 

Gratificada, FG-4, a partir de 02.04.2019. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 290/2019/GR/UNIR, DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119567.000099/2019-67, 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 10/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  11 
 

RESOLVE: 

Art. 1º Dispensar a servidora MARIZA GONÇALVES ALMEIDA, Administradora, SIAPE 

nº 2625531, da Comissão de Tomada de Contas Especial, relativa ao processo SINGU nº 

23118.002863/2007-84. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

NOMEAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 18/2019/CJP/UNIR 

O Diretor do Campus de Ji-Paraná da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso 

das suas atribuições legais, de acordo com a Portaria n.º 1051/2017/GR/UNIR, considerando a 

legislação pertinente e seguindo o que consta no Memorando 54 (0109343), 

R E S O L V E: 

Art. 1º- Nomear os docentes abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 

Estruturante do curso de Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária:  

- Ana Lúcia Denardin da Rosa (Membro titular); 

- Caio Henrique Patrício Pagani (Membro titular); 

- Elisabete Lourdes do Nascimento (Membro titular); 

- Igor Georgios Fotopoulos (Membro titular); 

- Robson Alves de Oliveira (Membro titular); 

- Beatriz Machado Gomes (Membro suplente); e 

- Mayk da Silva Sales (Membro Suplente).  

Art. 2º - Convalidar os atos praticados por este NDE a partir de 05 de abril de 2019; 

Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

 

OUTROS 

 

 

PORTARIA Nº 14/2019/DP-PROPESQ/PROPESQ/UNIR 

A Diretora de Pesquisa Substituta da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação  

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe conferem o Artigo 30 da 

Resolução n.º 029/CONSUN, de 12 de setembro de 2017 e a Portaria nº 83/2019/GR/UNIR, de 01 de 

fevereiro de 2019, e tendo em vista o disposto no Art. 34 da Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de 

abril de 2017. RESOLVE: 

Art. 1º - Certificar os Grupos de Pesquisa abaixo relacionados: 

Nome do Grupo de Pesquisa Coordenador Campus/ Núcleo Departamento 

Neurociência aplicada ao estudo do 

envelhecimento humano (NAPLIE) 

 Vernon Furtado da 

Silva 
 Núcleo de Saúde 

 Departamento de 

Educação Física 

Grupo de Pesquisa em Climatologia 

Geográfica da UNIR 

Paulo Henrique 

Pereira Pinto 

Núcleo de Ciências 

Exatas e da Terra 

Departamento de 

Geografia 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 14/2019/SEC-NUCSA/NUCSA/UNIR 

O Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicadas da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia (UNIR), no uso das suas atribuições legais, Portaria nº 176/2018/GR/UNIR, de 08 de 

março de 2018, considerando a legislação pertinente e a Resolução nº 471/CONSEA, de 05 de abril de 

2017, e 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 99955850.000018/2019-98, 

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=119339&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001001&infra_hash=d4bba50dcbc9e367fa4c18b4764a273d599460af0b36293b203e42cfabc24a5c


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 10/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  12 
 

RESOLVE: 

Art. 1º  Credenciar como professora voluntária Eliane Bastos, no período de 23 de março de 

2019 a 23 de março de 2022, tendo como docente responsável o Prof. Dr. Sebastião Pinto. 

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA 015/2019/CCAC/UNIR. CACOAL, 10 DE ABRIL DE 2019. 

O DIRETOR DO CAMPUS PROFESSOR FRANCISCO GONÇALVES QUILES – CACOAL, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 37 do Regimento Geral da UNIR e pela Portaria nº 

222/2019/GR/UNIR, de 19 de março de 2019, publicada na seção 02 – pág. 56, do DOU de 20 de março de 

2019. 

CONSIDERANDO-SE necessidade de recomposição da Comissão de Cerimonial, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Revogar Portaria 004/DIR/CAC. CACOAL, 11 de abril de 2018, publicada no 

Boletim de Serviço, nº 031 de 12/04/2018. 

Art. 2º – Nomear para compor a Comissão de Cerimonial do campus Wiliam Ricardo Grilli 

Gama – SIAPE 2311005 (Presidente);  Bernardo Schmidt Teixeira Penna – SIAPE 3062438; Alzira 

Márcia Casagrande Magalhães – SIAPE 2128281; Ana Paula Priscila Costa de Abreu – SIAPE 

2012118; Cristina Massae Nakamura, SIAPE 1658110, Helma dos Santos Bonfim SIAPE: 2005474, 

Ivan Dias Tavares, SIAPE 396913, José Guilherme Ulian, siape: 2276509, Juceli Regina Aragão, 

SIAPE:2106974,  Juliane Fank Paganotto, SIAPE:  1895841, Liliam Ferreira Sodré, SIAPE 2159872, 

Milene Barbosa da Cunha, SIAPE: 2179548,  Naiara Raíssa Passos  – SIAPE 2245718, Rodrygo 

Welhmer Raasch, SIAPE: 2245852, Sara da Conceição Rodrigues, SIAPE: 2119314, Shirley Pinheiro 

Gonçalves Santini, SIAPE: 1795064, Vânia Luzia Brambila, SIAPE: 2158115, Weslley Loose Ludtke, 

SIAPE: 1867034. 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº 287/2019/GR/UNIR, DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

99955366.000025/2019-51, 

RESOLVE: 

Art. 1º Delegar à Direção do Núcleo de Saúde, a competência para assinar os Termos de 

Adesão de Prestação de Serviço Voluntário de Preceptor, anexo à Resolução 328/CONSEA de 20 de 

março de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 292/2019/GR/UNIR, DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

999119611.000004/2018-41, 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar parcialmente o teor da Portaria nº 80/2019/GR/UNIR, de 31.01.2019, que 

instituiu as comissões de apoio à DIRCA e às SERCAs, conforme segue: 

I - Excluir a servidora SARA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES, Intérprete de Língua de 

Sinais,  SIAPE 2119314, membro da Comissão do Campus de Cacoal. 

II - Incluir a servidora CRISTINA MASSAE NAKAMURA, Administradora, SIAPE 

1658110, membro Comissão do Campus de Cacoal. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 028 de 10/04/2019 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  13 
 

Art. 2º Incluir os servidores abaixo relacionados na Comissão: 

ANEXO I - Comissão de Apoio à DIRCA 

CONDIÇÃO CARGO NOME SIAPE 

Membro Técnico de Laboratório em Química Walkimar Aleixo da Costa Júnior 2123707 

Membro Assistente em Administração Raone Holanda da Cruz 3110820 

Membro Assistente em Administraçã Renan Rodrigues Ferreira 3109941 

Membro Técnico em Assuntos Educacionais Antônio Valério 2039014 

ANEXO II – Comissão de Apoio às SERCAs 

LOCAL CONDIÇÃO CARGO NOME SIAPE 

Vilhena Membro Assistente em Administração Cesar Weigly Tarabossi Reis 1071006 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 293/2019/GR/UNIR, DE 10 DE ABRIL DE 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA (UNIR), no 

uso das atribuições que lhe são conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 

1982; o artigo 11 do Estatuto da UNIR; o Decreto Presidencial publicado no DOU nº 222, de 21 de 

novembro de 2016, seção 2, p.1; e considerando o que consta no Processo SEI nº 

9991020424.000001/2019-21, 

RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR (PAD), para apuração dos 

fatos narrados nos autos do Processo nº. 9991020424.000001/2019-21. 

Art. 2º Designar os servidores ELY LOURENÇO OLIVEIRA CUNHA, SIAPE nº 0396486, 

Assistente em Administração (Presidente); AMILTON DIOGO DA SILVA, Técnico em 

Contabilidade, SIAPE nº 6050756 (Membro); JOSÉ PEREIRA RAMOS, SIAPE nº 039644, Técnico 

em Contabilidade (Membro), para integrarem a Comissão Processante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 27/2019/PRAD/UNIR 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o que consta no Estatuto da UNIR; 

no inciso II do art. 2º do Capítulo II da Portaria nº 902/GR, de 27.09.2016; no § 2º do art. 10 e no art. 

10-A da lei nº 11.091/05; bem como no decreto nº 5.825/2006. 

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 999119600.000102/2019-99, 

R E S O L V E :  

Art. 1º  Retificar a Portaria nº 25/2019/PRAD/UNIR nos seguintes termos: 

Onde se lê: 

"Paula Stolerman Araújo, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE: 280014, Titular"; 

"Ana Luiza Pante, Psicóloga, SIAPE: 2161046, Suplente". 

Leia-se:  

"Paula Stolerman Araújo, Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE: 280014, Suplente"; 

"Ana Luiza Pante, Psicóloga, SIAPE: 2161046, Titular". 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 


